PAGE

[image: image2.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  СНЕЖИНСКА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

г. Снежинск

Челябинской области

Об утверждении Положения
«О комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения
муниципального образования
«Город Снежинск»

В целях формирования и проведения единой государственной политики, направленной на решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постанов-лением Губернатора Челябинской области от 05.10.2004 № 539 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Челябинской области», руководствуясь статьями 31, 32 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования «Город Снежинск»  (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наша газета».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа В. Х. Актимирова.

М. Е. Железнов

СОГЛАСОВАНО:
Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы

городского округа
В.В.Знаменский

Заместитель главы

городского округа
В.Х.Актимиров

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

«Наша газета»  - 1
Актимирову В.Х.  - 1

А.В.Кузьмин 32345

зам.начальника

правового управления

га 1  15.08.2008

1045

 УТВЕРЖДЕНО
  постановлением главы города Снежинска

от ____________ № ______

   ПОЛОЖЕНИЕ

«О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования «Город Снежинск»

1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования «Город Снежинск» (далее – комиссия) является координационным органом, образованным для взаимодействия территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск» и заинтересованных организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения в пределах границы муниципального образования.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Челябинской области, постановлениями и распоряжениями Правительства и Губернатора Челябинской области, постановлениями и распоряжениями главы города Снежинска, а также настоящим Положением.

Комиссия при осуществлении своих полномочий взаимодействует с территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Челябинской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск», юридическими и физическими лицами, общественными объединениями.

3. Основными задачами комиссии являются:

1) координация деятельности территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск», юридических и физических лиц, общественных объединений по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения в пределах административной границы муниципального образования «Город Снежинск»;

2

2) участие в разработке и реализации программ по предупреждению аварийности автотранспортных средств на улично-дорожной сети  муниципального образования «Город Снежинск»;

3) подготовка предложений по совершенствованию законода-тельства Российской Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

1) обеспечивает комплексный анализ причин аварийности авто-транспортных средств в рамках улично-дорожной сети муниципального образования «Город Снежинск», рассматривает состояние работы организаций по предупреждению аварийности;

2) определяет совместно с территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Челябинской области, органами местного самоуправления муниципаль-ного образования «Город Снежинск» приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности;

3) организует разработку и выполнение программ, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения;

4) вносит в установленном порядке предложения о распределении средств, выделяемых из бюджета городского округа и направляемых на проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения;

5) на основании представлений ОГИБДД ОВД МВД России в г.Снежинске, обращений физических и юридических лиц, в том числе собственников, владельцев и пользователей автомобильных дорог, принимает решение об установке элементов обустройства автомобильных дорог и направляет их для исполнения в ОГИБДД ОВД МВД России в г.Снежинске;

6) представляет по поручению главы города Снежинска заключения по проектам нормативных актов в области обеспечения безопасности дорожного движения;

7) организует и проводит в установленном порядке совещания, конференции и выставки по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует в реализации принятых на них рекомендаций;

8) оказывает содействие официальным средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения.

5. Комиссия имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
3
власти Челябинской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск», юридических и физических лиц, общественных объединений необходимые для ее деятельности документы и информацию;

2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов муниципального образования «Город Снежинск» по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3) создавать при необходимости рабочие группы для оперативной и качественной подготовки документов и решений по проблемам обеспечения безопасности дорожного движения;

4) вносить в установленном порядке предложения в Правительство Российской Федерации, в Правительство Челябинской области, Губернатору Челябинской области, главе города Снежинска по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

6. Состав комиссии утверждается главой города Снежинска.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но                        не реже одного раза в 3 месяца и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

9. Председатель комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью комиссии;

2) определяет повестку дня заседаний и порядок их проведения, подписывает проведенные комиссией протоколы заседаний, обеспечивает исполнение решений комиссии;

3) принимает решения о проведении заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

4) руководит деятельностью постоянных или временных рабочих групп комиссии;

5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общест-венного мнения в работе комиссии;

6) представляет комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.

10. Секретарь комиссии:

1) принимает участие в подготовке материалов по вынесенным на заседание комиссии вопросам;

2) готовит проекты планов работы комиссии с учетом предложенных членами комиссии вариантов;

4
3) ведет рабочую документацию комиссии, своевременно оповещает членов комиссии о сроках и месте проведения заседаний, знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании комиссии;

4) протоколирует заседания комиссии, готовит и подписывает протоколы заседаний комиссии в 2 экземплярах;

5) готовит в установленном порядке протоколы заседаний комиссии к передаче на архивное хранение;

6) выполняет иные поручения председателя комиссии.

11. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии.

12. К работе комиссии при необходимости могут привлекаться по согласованию должностные лица территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск», представители юридических лиц и общественных объединений, не входящих в ее состав, физические лица.